
CUPIRA 
• Prefeitura Municipal 

Av. Desembargador Felismino Guedes, 135 
Centro - Cupra - PE 1 CEP 55460.000 

CNPJ: 10.191.79910001-02 
Telefone. (81) 3738.1370 1 www.cupira.pe.gov.br  Compromisso de todos por amor á nossa gente 

ITEM 3 8 
Leis e decretos referentes aos créditos adicionais (suplementares, especiais ou 

extraordinários) abertos no exercício. 



DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$2.533.100,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplomentação ( +) 

20 	01 	01 	CONSULTORIA JURIDICA 

2.533.100,00 

40 04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 6.00000 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

46 04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

52 	04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 
	

12.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

70 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 7.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

79 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 25.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

95 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

6.50000 
F.R.: O 01 00 



20 	04 	01 

DECRETO N°2 , DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

99 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 87000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

101 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 32.000,00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

103 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 70.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

121 04122.0413.2030.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 	01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

152 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

174 12.361.1209.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMINHO DAI 15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
200 006 Outros Programas FNDE 

20 	08 	01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

429 13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 2.300,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

442 13.392.1302.2079.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 



20 09 	01 

451 

DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

14300,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

454 04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 400.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

456 04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 220.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

472 15.452.1501.2083.0000 	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E COLETA DE LIX 150.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Propnos do Municipio 

488 15.451.1502.1032.0000 	OBRAS EM CALÇAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO 1 663.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Propnos do Municipio 

487 20.605.2004.2086.0000 	MANUTENÇÃO DE MERCADOS/AÇOUGUES E OUTROS 5.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 13 	01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

564 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 30.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

575 12.361.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% 195.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB60% 

578 12.361.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% 430.000,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCIdOS ANTERIORES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 



DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

586 	12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

100.000,00 
F.R.: O 01 00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 	01 01 CONSULTORIA JURDICA 

42 	04,122.0401.2015.0000 
3.1.90.16.00 
01 
001 001 

47 	04.122.0401.2015.0000 
3.3.90.39.00 
01 
001 001  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
Recursos Proprios do Municipio 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 	 -4.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
Recursos Proprios do Municipio 

20 02 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 

69 	04.182.0415.2019.0000 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFES/ 	-2.000,00 
3.3.90.39.00 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
001 001 
	

Recursos Proprios do Municipio 

20 03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

76 	04.122.0401.2020.0000 
3.3.90.35.00 
01 
001 001 

77 	04.122.0401.2020.0000 
3.3 .90. 36. 00 
01 
001 001  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( 	-5.000.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
Recursos Proprios do Municipio 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( 	-12.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
Recursos Propnos do Municipio 

87 	28.843.0401.0002.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 	 -32.000,00 
4.6.90.71.00 
	

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
	

F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
001 001 
	

Recursos Proprios do Municipio 

20 04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

   



20 	04 

DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N90 

01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

93 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -1.00000 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

97 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -1.200,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios. do Municipio 

105 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -2.300,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

119 04.122.0413.2030.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

146 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - OSE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -77.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

159 12.381.1204.1010.0000 EQUIPAMENTOS TÉCNICOS DIVERSOS -50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

161 12.381.1204.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS -100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

164 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -100.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 	05 	01 

165 

DECRETO N°2 , DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

12.361.1205.2041.0000 	CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

169 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDA -200.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

177 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -500.00000 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

178 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -50.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

197 12.361.1218.2049.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-LETRA -2.00000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

433 	13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios; do Municipio 

-2.300,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 	09 01 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

458 08.244.0803.1023.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA - ( -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

460 12.365.1208.1025.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES -10.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

461 12.365.1223.1026.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITARIOS DE EDUCAÇÃC -17.300,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



20 09 

467 

01 

DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.451.1502.1031.0000 	AQUISIÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 

LEI N.90 

-2.00000 

4.4.90.61.00 	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Propnos do Municipio 

483 17.512.1701.1037.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O MEIO AMBIENTE -200.000,00 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Propnos do Municipio 

484 18.541.1802.1038.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS PARA OMEIO AMBIENTE -5.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

496 26.782.2601.1047.0000 	OBRAS DE CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS -50.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

551 12.361.1201.1052.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -200.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

554 12.361.1201.2099.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES -50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

561 12.361.1209.2101.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -75.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

570 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% -70.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

571 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% -10.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 



Sandoval José 
PREFEITO M 

e Luna 
NICIPAL 

20 	13 

DECRETO N°2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

573 12.381.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% -50.00000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

574 12.361.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% -500.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

Anulação ( -) 	 -2.533.100,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 04 de janeiro de 2016 



DECRETO N°11 , DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$714.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 714.000,00 
20 	02 01 GABINETE 00 PREFEITO 

64 	04131.0404.2018.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
	

3.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

75 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

81 04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

90 28.843.0401.0004.0000 RESTITUIÇÕES DIVERSAS 425.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 	01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

95 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 5.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

103 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 



20 	05 	01 

DECRETO N° 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

158 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

230 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 17.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 	08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

442 	13.392.1302.2079.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

40.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	09 	01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

455 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

456 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

505 	20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
	

10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municjpio 

20 	11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

526 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

10.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	12 00 SECRETARIA DA MULHER 

  

   



DECRETO N° 11 , DE 01 DE MARÇO  DE 2016 - LEI N90 

20 	12 00 SECRETARIA DA MULHER 

545 	08.244.0811.2097.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÂO À MULHEI 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

10.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

573 	12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

54.000,00 
F.R.: O 01 00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulaçâo: 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

58 	04.122.0401.2017.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 	 -3.000,00 
3.3.90.33.00 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

	
F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

20 02 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 

65 	04.182.0415.1006.0000 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS VINCULADOS A DEFESA CI 	-10.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

78 	04.122.0401.2020.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( 	-30.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

97 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN 	-5.000,00 
3.1.90.16.00 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 



DECRETO N°11 , DE 01 DE MARÇO  DE 2016 - LEI N.90 

20 04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

140 	99.999.0401.2036.0000 
	

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 -54.000,00 
9.9.99.99.00 
	

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	

F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
001001 
	

Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -30.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

161 12.361.1204.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS -30.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

177 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

196 12.361.1216.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

437 	13.391.1301.1020.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA 	 -40.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	09 	01 

466 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.451.1502.1031.0000 	AQUISIÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS -10.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

500 27.812.2701.1048.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS VIARIAS EM GERAL -10.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONO 



DECRETO N°11, DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.90 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOf 

525 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 12 00 SECRETARIA DA MULHER 

547 	08.244.0811.2097.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO À MULHER 	-10.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

570 	12.361.1211.2102.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

-17.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

30 04 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM 

807 	15.451.1901.1067.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS VINCULADAS AO PROGRAMA DE DE 	-425.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 008 	 OUTROS CONVÊNIOS 

Anulaçào ( -) 
	 -714.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 01 de março de 2016 

Sandoval José de/ una 
PREFEITO MUNICIPAL 



DECRETO N°13, DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente a*Iito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$589.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( ) 	 589.000,00 
20 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

52 	04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 
	

1.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

81 	04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

90 	28.843.0401.0004.0000 RESTITUIÇÕES DIVERSAS 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20.000,00 
F.R.: O 01 00 

300.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

103 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

10.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

251 	27.811.2702.2060.0000 PROMOÇÃO DO DESPORTO NO MUNICIPIO 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

  

   



20 	09 	01 

DECRETO N° 13, DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

465 15.451.1502.1030.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS VICINAIS 100.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

468 15.451.1502.1032.0000 OBRAS EM CALÇAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO I 145.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

20 	13 	01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

564 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 5.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

590 12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 6.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Artigo 2o- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 

45 	04.122.0401.2015.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

61 	04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 
3.3.90.92.00 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Município 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

88 	28.843.0401.0003.0000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 
3.2.90.21.00 	 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 



20 	05 

DECRETO N° 13, DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

159 12.361.1204.1010.0000 EQUIPAMENTOS TÉCNICOS DIVERSOS -300.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

164 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -145.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

253 27.811.2702.2060.0000 PROMOÇÃO DO DESPORTO NO MUNICIPIO -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

473 	15.452.1502.1034.0000 	OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

-100.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

573 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

600 12.366.1213.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% (ENSINO JOVEN -2.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

606 12.366.1213.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% (ENSINO JOVEN -2.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

607 12.366.1213.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% (ENSINO JOVEN -2.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 



DECRETO N°13, DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.90 
Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 	-589.000,00 

CUPIRA, 01 de abril de 2016 

Sandoval José de Ln 
PREFEITO MUNICIt'/ 



DECRETO N° 16, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.645.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 1.645.000,00 

20 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

64 	04.131.0404.2018.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

70 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

77 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

78 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

81 04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

103 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
	

24.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 



DECRETO N°16, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.90 

20 	05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

158 	12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
001 003 	 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	09 	01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

450 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 135.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

451 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

450 12.365.1208.1025.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES 1.250.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

529 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
	

4.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

586 	12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIl 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

200.000,00 
F.R.: O 01 00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 02 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 



20 	02 	02 

65 

DECRETO N°16, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.90 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 

04.182.0415.1006.0000 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS VINCULADOS A DEFESA CI\ -5.00000 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

67 04.182.0415.2019.0000 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESJ -2.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	03 

74 

01 	SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.122.0401.2020.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( -4.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

80 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( -6.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

84 04.123.0412.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO TRIBUTI -1.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

88 28.843.0401.0003.0000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA -2.000,00 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

90 28.843.0401.0004.0000 RESTITUIÇÕES DIVERSAS -5.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

97 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -5.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

111 04.122.0409.1007.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS PELO MUNICIPIO -4.000,00 
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



DECRETO N° 16, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.90 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

116 	04.122.0411.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUT 	-15.00000 
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

169 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA -250.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

179 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

180 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -50.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

476 	16.544.1602.2084.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, POÇOS ARTESIANOS E CUS 	-2.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

501 	20.122.0401.2068.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 	 -65.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOl 

525 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
	 -4.000,00 

3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
	

F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 



20 	13 

DECRETO N° 16, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.90 

01 	FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
551 12.361.1201.1052.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -500.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB4O% 

561 12.361.1209.2101.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -700.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Anulaçáo( - ) 
	

-1.645.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 02 de maio de 2016 

Sandoval José d'L(ina 

PREFEITO MUNICIPAL 


